
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

de Brigadista Habilitado, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência anexo ao Edital.
DO VALOR: R$ 192,00 (cento e noventa e dois reais) por dia trabalhado 
pelo contratado;
FISCALIZAÇÃO: Silviane B. Miranda – Mat. 57224558 e Evandra P. S. da 
Silva Vilacoert - Mat. 57213744.
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 03/07/2019 a 02/01/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0661/0316; PTRES: 798365; Elemen-
tos de Despesa: 339036, 339047.
ASSINATURA: 03/07/2019
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 453744

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2019

Objeto: Prestação de Serviços de Brigadistas Habilitados para o Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – 
IDEFLOR-Bio no município de São Geral do Araguaia necessária à execu-
ção dos serviços, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência anexo ao Edital.
Resultado:
1- ÁLLEF SANTOS CARRAFA;
2- CLEDSON RUFINO DA SILVA;
3- DANIEL RIBEIRO COSTA;
4- EDEVALDO RODRIGUES DE SOUSA;
5- EUCLIDES ALVES DE SOUSA;
6- GESIVAN ALVES DOS SANTOS;
7- JOÃO DE DEUS DOS SANTOS;
8- LEIDIANE DOS SANTOS PIRES VIEIRA;
9- MESSIAS CARVALHO MARÇAL;
10- MANOEL RIBEIRO DA COSTA FILHO;
11- MÁRCIA BARBOSA DE LIMA;
12- MATHEUS FERNANDES DE OLIVEIRA;
13- NILTON RIBEIRO COSTA;
14- PAULO DE TARCIO ALVES DE ARAUJÓ;
15- VANILTON PAZ DOS SANTOS.
VALOR: R$ 192,00 (cento e noventa e dois reais) por dia trabalhado pelo 
contratado.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 453770

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 753/2019-SAGA/SEGUP
BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Termo de Cooperação n° 001/2019-CBM/PA e o Termo 
de Cooperação n° 002/2019-CBM/PA, pactuados entre o Corpo de Bom-
beiros do Estado do Pará – CBM e a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP - cujo tem por escopo a cooperação 
mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades in-
tegradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fi m 
a atender as despesas com pagamento de hora aula no Curso Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar CSPBM/2019 - Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, para a capacitação de ofi ciais Superiores 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e no Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais - CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de unidades Bombeiro 
Militar com Ênfase em Defesa Civil, para a capacitação de Ofi ciais Inter-
mediários do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria do Instituto de Ensino de Se-
gurança do Pará (IESP/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- DPC ITAMAR ARAÚJO DANTAS (Presidente), Matrícula Funcional: 
5232341.

- TCEL BM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUZA (Suplente), Ma-
trícula Funcional: 5399572.
- TCEL PM JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO (Membro), Matrícula Fun-
cional: 5425948.
- MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES (Membro), Matrícula Funcional: 
1473.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 453239
PORTARIA N.º 732/2019-SAGA/SEGUP

BELÉM/PA, 10 DE JULHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Termo de Cooperação n° 001/2019-PCE/PA e o Ter-
mo de Cooperação n° 002/2019-PCE/PA, pactuados entre Policia Civil do 
Estado do Pará – PCE e a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP - cujo tem por escopo a cooperação mútua entre os 
partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de 
ensino do Sistema de Segurança Pública, com fi m a atender as despesas 
com pagamento de hora aula no Curso de Especialização em Investigação 
Policial Moderna 2019 e no Curso Superior de Policia e Bombeiro Militar 
– CSPBM/2019;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria do Instituto de Ensino de Se-
gurança do Pará (IESP/SEGUP), indicando os servidores abaixo;
RESOLVE: I – Designar os servidores abaixo relacionados para sob a pre-
sidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento 
Contratual acima relacionado providenciando os atos pertinentes a esta 
designação:
- DPC ITAMAR ARAÚJO DANTAS (Presidente), Matrícula Funcional: 
5232341.
- TCEL BM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUZA (Suplente), Ma-
trícula Funcional: 5399572.
- TCEL PM JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO (Membro), Matrícula Fun-
cional: 5425948.
- MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES (Membro), Matrícula Funcional: 
1473.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 453240

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2019-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 
forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇO 
DE TÁXI AÉREO, para o transporte executivo, com a utilização de avião à 
jato birreator, visando atender as necessidades de locomoções institucio-
nais do Chefe do Poder Executivo e Comitiva, conforme especifi cações e 
condições constantes do Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA:24/07/2019
HORA DA ABERTURA: 09h:30 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de julho de 2019.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 453332

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 719/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participarem da OPERAÇÃO VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): SANTA MARIA/PA
PERÍODO: 12 a 14.07.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentos.
SERVIDOR (ES): TC PM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA
CPF: 392.852.942-00
MAJ PM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401.322-53
SGT PM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR
CPF: 589.834.302-49
CB PM ROGERIO SARMENTO FERNANDES
CPF: 508.680.632-15


